
//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/143 

 
pagina 1 van 2 

 

Uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/143 
 
 
 

 
Vlaamse overheid 
Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuur 
en hergebruik van overheidsinformatie 
afdeling openbaarheid van bestuur 
Havenlaan 88, bus 20 
1000 BRUSSEL 
T : 02 553 57 25 
Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 
 

Dossiernummer: OVB/2019/143 
 

DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur 

Gelet op het Bestuursdecreet van 7 december 2018, titel II, hoofdstuk 3; 
 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie inzake 
openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 
 
Gelet op het oorspronkelijke verzoek d.d. 21 juni 2019 van xxx (verder “verzoekers”), gericht aan de gemeente 
Ham, teneinde “meer uitleg” te verkrijgen bij een dossier, waarbij de landmeter, aangesteld door de gemeente 
Ham, een ‘fout’ zou gemaakt hebben bij het opstellen van een opmetingsplan meer bepaald mbt xxx; 

 
Gelet op het e-mailbericht van 21 juni 2019 van de burgemeester van de gemeente Ham; 

 
Gelet op het beroepschrift d.d. 21 juni 2019 van verzoekers tegen dit bericht;  

Gelet op de registratie d.d. 24 juni 2019 van het beroepschrift; 

Gelet op de beslissing van 24 juli 2019 van de beroepsinstantie waarbij de beslissingstermijn van dertig 
kalenderdagen met toepassing van artikel II.50, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet van 7 december 2018 
tot een termijn van vijfenveertig kalenderdagen wordt verlengd; 

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 
Verzoekers hebben hun openbaarheidsverzoek ingediend bij de gemeente Ham op 21 juni 2019. 
 
Op dezelfde dag wordt door de burgemeester van de gemeente Ham gereageerd op dit openbaarheids-
verzoek.  
 
De reactie van de burgemeester d.d. 21 juni 2019 bevat echter geen inhoudelijk antwoord op het 
openbaarheidsverzoek van verzoekers van dezelfde datum, en het is voor de beroepsinstantie dan ook 
duidelijk dat deze reactie van de burgemeester (die overigens niet de bevoegde persoon is om namens de 
gemeente te antwoorden op openbaarheidsverzoeken), niet kan gelden als een inhoudelijk antwoord op het 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur
mailto:openbaarheid@vlaanderen.be
mailto:openbaarheid@vlaanderen.be


//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 
https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur uitspraak beroepsinstantie OVB/2019/143 

 
pagina 2 van 2 

 

openbaarheidsverzoek. 
 
Door de gemeente Ham werd vervolgens, op 4 juli 2019, wél een inhoudelijk antwoord verstrekt op het 
openbaarheidsverzoek van verzoekers. 
 
Artikel II.43, §1, tweede lid van het Bestuursdecreet bepaalt dat de aanvraag zo snel mogelijk en uiterlijk 
binnen twintig kalenderdagen dient beantwoord te worden. Bijgevolg was voor de gemeente Ham de termijn 
om een beslissing te nemen in eerste administratieve aanleg  nog niet verstreken op 21 juni 2019, zijnde de 
datum van het beroep.  
 
De voormelde inhoudelijke beslissing d.d. 4 juli 2019 van de gemeente Ham was tijdig genomen, doch artikel  
II.48, §1, derde lid, voorziet uitdrukkelijk dat de aanvrager pas een beroep kan instellen binnen een termijn 
van dertig kalenderdagen die ingaat op de dag nadat de beslissing is verstuurd is.  
 
In deze omstandigheden is het voor de beroepsinstantie duidelijk dat het beroep dat op 21 juni 2019 door 
verzoekers werd ingediend, voortijdig was. Bijgevolg dient dit beroep als onontvankelijk te worden 
afgewezen. 
 
Na beraadslaging, 

 
BESLUIT: 

 
 
Het beroepschrift d.d. 21 juni 2019 van xxx, gericht tegen het e-mailbericht d.d. 21 juni 2019 van de burgemeester 
van de gemeente Ham, wordt als onontvankelijk verklaard. 
 
Brussel, 29 juli 2019 
 
Voor de beroepsinstantie, 
afdeling openbaarheid van bestuur, 
 
voor de voorzitter, afwezig 
 
 
Tom Dehandschutter 
Lid van de beroepsinstantie

 

https://overheid.vlaanderen.be/openbaarheid-van-bestuur

	DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur
	DE BEROEPSINSTANTIE - Afdeling openbaarheid van bestuur
	Wat de ontvankelijkheid betreft:
	Wat de ontvankelijkheid betreft:

